
Sagatavoja Zemkopības ministrijas Tirgus un tiešā atbalsta departaments pēc EUROSTAT datiem (ietverts reeksports) 

 

Pārtikas un 

lauksaimniecības 

produktu ārējā 

tirdzniecība 
PĀRSKATS PAR 2014.GADU 

 



 

1 

Pārtikas un lauksaimniecības produktu un koku un koka izstrādājumu 

eksporta īpatsvars kopējā Latvijas eksportā 
 

Jau trešo gadu pēc kārtas pārtikas un 

lauksaimniecības produkti ir viena no 

nozīmīgākajām Latvijas eksporta nozarēm, 

neskatoties pat uz šo produktu eksporta 

vērtības kritumu 2014. gadā.  

 

2014. gadā pārtikas un lauksaimniecības 

produktu eksports veidoja 19,8% no kopējās 

Latvijas eksporta vērtības. 

 

Kopš 2009. gada eksporta vērtība samazinājās 

pirmo reizi - Latvijas pārtikas un 

lauksaimniecības produktu eksports 

2014. gadā, salīdzinot ar 2013. gadu, 

samazinājās par 138 miljoniem EUR jeb 6%. 

 

Koku un koka izstrādājumu eksports 2014. gadā 

veidoja 18,9%, tādā veidā ierindojoties otrajā 

vietā starp Latvijas nozīmīgākajām eksporta 

nozarēm.  

 

 

 

 

 

 
 

1 858

245

438

503

760

1 002

1 911

2 066

2 175

Pārējās preces

Akmens, ģipša, cementa, stikla,

keramikas izstrādājumi

Tekstilmateriāli un

tekstilizstrādājumi

Satiksmes līdzekļi

Ķīmiskās rūpniecības un tās

saskarnozaru produkcija

Parastie metāli un to izstrādājumi

Mehānismi un ierīces;

elektroiekārtas

Koks un koka izstrādājumi

Nr.1 Lauksaimniecības un pārtikas

preces

Eksporta vērtība, milj. EUR

1 219 1 471 1 249 1 007
1 452 1 676 1 743 1 877 2 066

645
876 1 175

1 036

1 296
1 528

2 277 2 313 2 175
3 037

3 715
4 473

3 479

4 442

6 228

6 961 6 717 6 719

13,20
14,50

17,00

18,80

18,00
16,20

20,70 21,20
19,80

24,90 24,30

18,10

18,20

20,20
17,80

15,90 17,20
18,90

-55

-50

-45

-40

-35

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

M
il
jo

n
i,
 E

U
R

Pārējie produkti

Lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produkti (KN 1-24)

Meža nozares produkti (KN 44, 47, 48, ex94)

Lauksaimniecības, pārtikas un zivsaimniecības produktu īptasvars kopējā eksporta vērtībā, %

Meža nozares produktu īpatsvars kopējā eksporta vērtībā, %



 

2 

Pārtikas un lauksaimniecības produktu ārējās tirdzniecības 

bilance, miljons EUR 
 

Pārtikas un lauksaimniecības produktu imports 

no ES un trešajām valstīm 2014. gadā 

 

ES 

89%

Trešās 

valstis

11%

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014. gadā samazinājās gan pārtikas un lauksaimniecības 

produktu eksports, gan to imports.  

 

Daudz straujāks vērtības samazinājums bija pārtikas un 

lauksaimniecības produktu eksportam nekā to importam:  

 

2014. gadā, ņemot vērā eksporta vērtības straujāku 

samazinājumu, pārtikas un lauksaimniecības produktu 

ārējās tirdzniecības bilance bija negatīva - pārtikas un 

lauksaimniecības produktu eksports par 4 milj. EUR bija 

mazāks nekā šo produktu imports.  

 

 

 

 

1 036

1 296

1 528

2 277
2 313

2 175

1 315

1 473

1 759

2 090
2 266 2 179

-279
-177 -231

186
47

-4

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Eksports Imports

2014.gadā -
2175 milj. EUR 
(- 138 milj. 
EUR)

2013.gadā -
2313 milj. EUR

Eksports 
samazinājās 

par  

6%

2014.gadā -
2179 milj. EUR 
(- 87 milj. EUR)

2013.gadā -
2266 milj. EUR

Imports 
samazinājās 

par 

3,8%

Pārtikas un lauksaimniecības produktu eksports 

uz ES un trešajām valstīm 2014. gadā 

 

ES 

51%

Trešās 

valstis

49%

Pārtikas un lauksaimniecības produktu 

eksporta struktūrā eksports uz ES un trešajām 

valstīm veido gandrīz vienādu daļu – 51% 

produktu tiek realizēti ES iekšējā tirgū un 49%  

produktu tiek eksportēti uz trešajām valstīm.  

ES tirgus daļai eksporta struktūrā ir tendence 

samazināties: 2013. gadā tā bija 55%, 

2012. gadā - 54%, 2011. gadā – 59%. 

Tradicionāli pārtikas un lauksaimniecības 

produktu importa struktūrā imports no ES 

valstīm veido lielāko daļu – 2014. gadā 89% 

pārtikas un lauksaimniecības produktu tika 

ievesti no ES.  



 

3 

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu  

eksporta galamērķa valstis, miljons EUR 

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu  

importa valstis, miljons EUR 

 

 

Krievija ir nozīmīgākā Latvijas pārtikas un lauksaimniecības produktu eksporta galamērķa valsts, uz kuru 2014. gadā tika eksportēti 30% no 

kopējās pārtikas un lauksaimniecības produktu eksporta vērtības.  

Importa ziņā nozīmīgākā tirdzniecības partnervalsts ir Lietuva, no kuras 2014. gadā tika importēti 24% no kopējās pārtikas un lauksaimniecības 

produktu importa vērtības. 

 

 

458

31
76 61

27 43

211

72

286

384

628

464

39
67 51

12

113 120
88

299

409

658

479

42 45 48 49
75 81 83

241

385

647

Pārējās valstis Baltkrievija Nīderlande Dānija Spānija Polija Vācija Irāna Igaunija Lietuva Krievija

2 012 2 013 2 014

408

35

104
79 82 73

123
165

204 214

602

515

57 69 89 106 86

154
178

221 239

578

427

75 83 94 95 112
156 166

205
238

529

Pārējās valstis Lielbritānija Krievija Spānija Francija Itālija Nīderlande Vācija Igaunija Polija Lietuva

2012 2013 2014

11% no kopējās 

eksporta vērtības 

18% no kopējās 

eksporta vērtības 

30% no kopējās 

eksporta vērtības 

9% no kopējās 

eksporta vērtības 

11% no kopējās 

eksporta vērtības 

24% no kopējās 

eksporta vērtības 

12. Ukraina 

13. Kazahstāna 

14. ASV 

17. Norvēģija 

19. Azerbaidžāna 

21. Turcija 

30. Uzbekistāna 

35. Ķīna 

43. Gruzija 

... 

Kopā 171 pasaules valsts 

16. Ukraina 

18. Norvēģija 

19. Kazahstāna 

20. Baltkrievija 

25. Ķīna 

26. ASV 

... 

Kopā 104 pasaules valsts 



 

4 

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu  

eksporta galamērķa valstis ES valstu starpā, miljons EUR 

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu  

eksporta galamērķa valstis trešo valstu starpā, miljons EUR 

 

 

 

 

114

17 11
29

76
61

27
43

211

286

384

120

18 22
38

67
51

12

113
120

299

409

91

20 22
41 45 48 49

75 81

241

385

Pārējās ES

valstis

Čehija Lielbritānija Zviedrija Nīderlande Dānija Spānija Polija Vācija Igaunija Lietuva

2012 2013 2014

175

5 10 0
15 28 20 34 31

72

628

154

1 11 3 14 25 19
36 39

88

658

157

13 14 16 19 25 29 32 42

83

647

Pārējās valstis Turcija Azerbaidžāna D-Āfrika Norvēģija ASV Kazahstāna Ukraina Baltkrievija Irāna Krievija

2 012 2 013 2 014

Latvija veic pārtikas un lauksaimniecības produktu 

eksportu uz visām 27 ES valstīm, starp kurām nozīmīgākā 

eksporta galamērķa valsts ir Lietuva – 35% no kopējās 

eksporta vērtības uz ES valstīm.  

Uz tradicionāli nozīmīgākajām eksporta valstīm ES valstu 

starpā (Lietuva, Igaunija, Vācija, Polija), 2014. gadā 

eksports samazinājās – attiecīgi par 6%, 19%, 33% un 34%. 

Uz šīm valstīm 2014. gadā eksports samazinājās plašam 

produktu klāstam.  

Latvija veic pārtikas un lauksaimniecības produktu 

eksportu uz 144 pasaules valstīm, tomēr Krievija ir 

tradicionāli nozīmīgākā partnervalsts trešo valstu starpā. 

Eksports uz pārējām trešajām valstīm ir būtiski mazāks. 

 

 

Latvijas eksports uz Irānu, 

kas ir otra nozīmīgākā 

eksporta valsts trešo valstu 

starpā, ir 8 reizes mazāks 

nekā uz Krieviju. 

2014. gadā eksporta 

vērtība uz Krieviju 

samazinājās par 11 milj. 

EUR jeb par nepilniem 2%.  

Eksports 2014. gadā 

pieauga uz Kazahstānu, 

D-Āfriku, Turciju, kā arī uz 

atsevišķām Z-Āfrikas 

valstīm (Ēģipte, Lībija, 

Maroka), Kataru, Kongo, 

Keniju un Haiti. 

 

E K S P O R T S 

 

Krievija

60%

Pārējās 

trešās 

valstis

40%

Uz tradicionāli 

nozīmīgajām ES 

valstīm eksports 

samazinājās par  

159 milj. EUR 

- 17% 



 

5 

Desmit nozīmīgākās pārtikas un  

lauksaimniecības produktu importa  

valstis ES valstu starpā, miljons EUR 

Desmit nozīmīgākās pārtikas un lauksaimniecības produktu  

importa valstis trešo valstu starpā, miljons EUR 

 

 

 

 

200

69
35

79 82 73

123
165

204 214

602

220

75 57
89 106

86

154
178

221 239

578

214

58 75
94 95 112

156 166
205

238

529

Pārējās

valstis

Zviedrija Lielbritānija Spānija Francija Itālija Nīderlande Vācija Igaunija Polija Lietuva

2012 2013 2014

51

4

10 8 6 5

13 14 13
16

104

56

5 6
9 7

82

16

9
14

17

69

55

6 7 8 9 10
14 14 16 18

83

Pārējās

valstis

Uzbekistāna ASV Ķīna Turcija Argentīna Baltkrievija Kazahstāna Norvēģija Ukraina Krievija

2012 2013 2014

Latvija veic pārtikas un lauksaimniecības 

produktu importu no visām 27 ES valstīm, starp 

kurām nozīmīgākā importa valsts ir Lietuva – 

27% no kopējās importa vērtības no ES valstīm.  

No tradicionāli nozīmīgākajām importa valstīm 

ES valstu starpā (Lietuva, Polija, Igaunija, 

Vācija), 2014. gadā imports samazinājās – 

attiecīgi par 8%, 0,4%, 7% un 7%. 

 

I M P O R T S  

Latvija veic pārtikas un 

lauksaimniecības produktu importu 

no 77 pasaules valstīm, starp kurām 

nozīmīgākā importa valsts ir Krievija – 

35% no kopējās importa vērtības no 

visām trešajām valstīm.  

2014. gadā imports pieauga no 

Krievijas, Ukrainas, Norvēģijas, 

Kazahstānas, Turcijas, ASV, 

Uzbekistānas un citām trešajām 

valstīm. 

 

No tradicionāli 

nozīmīgajām ES 

valstīm imports 

samazinājās par  

78 milj. EUR 

- 6% 

No tradicionāli 

nozīmīgajām trešajām 

valstīm imports 

pieauga par  

22 milj. EUR 

+ 20% 



 

6 

Latvijas pārtikas un lauksaimniecības produktu eksports, miljons EUR 

 

 

  

 

284

36

35

164

63

63

55

107

64

120

227

422

637

301

44

47

111

65

74

74

130

138

122

263

305

646

288

46

50

62

62

65

84

92

93

120

249

312

653

Pārējie produkti

Augļu, dārzeņu konservi, sulas (KN 20)

Jaukti pārtikas produkti (KN 21)

Eļļas augu sēklas, sēklas, augi rūpniecībai

(KN 12)

Augļi un rieksti (KN 08)

Gaļa un tās subprodukti (KN 02)

Miltu izstrādājumi, konditoreja (KN 19)

Zivis (KN 03)

Pārtikas rūpnieciskas atliekas (KN 23)

Gaļas un zivju izstrādājumi (KN 16)

Piens, piena produkti, olas, medus (KN 04)

Graudaugu produkti (KN 10)

Bezalkoholiskie, alkoholiskie dzērieni (KN

22)

2014 2013 2012

E K S P O R T S 

 eļļas augu sēklām 

(būtiski samazinājās 

tieši rapšu vai ripšu 

sēklu eksports) 
 

 pārtikas rūpniecības 

atliekām (būtiski 

samazinājās eļļas 

raušu, kas iegūti 

ekstrahējot sojas 

pupu eļļu, un 

izstrādājumu, kas 

izmantojami dzīvnieku 

barībā, eksports)  
 

 zivīm (būtiski 

samazinājās lasis, laša 

fileja, kūpināts lasis, 

saldētas brētliņas) 

30% no kopējās 

eksporta vērtības 

14% no kopējās 

eksporta vērtības 

11% no kopējās 

eksporta vērtības 

6% no kopējās 

eksporta vērtības 

 

 

 

 

 

- 44%  

(48,5 milj. EUR),  

 

 

 

 

 

- 33%  

(45,2 milj. EUR)  

 

 

 

 

 

- 29%  

(37,6 milj. EUR).  

Kopējais samazinājums ir 131 milj. EUR, 

kas ir 95% no kopējā pārtikas un 

lauksaimniecības produktu eksporta 

vērtības samazinājuma.  

 

Starp 12 nozīmīgākajām eksporta 

produktu grupām, 2014. gadā eksporta 

samazinājums bija 7 produktu grupām.  

Visbūtiskāk eksporta vērtība samazinājās 

3 produktu grupām: 

 

 

 

Kopējais  

eksporta 

samazinājums 

 

- 138 milj. EUR 

Eksporta 

samazinājums eļļas 

augu sēklām, 

pārtikas rūpniecības 

atliekām un zivīm 
 

- 131 milj. EUR 



 

7 

Latvijas pārtikas un lauksaimniecības produktu imports, miljons EUR 

 

 

 

 

 

493

71

125

70

131

68

113

142

135

131

149

141

323

506

62

89

79

111

95

127

144

163

154

228

144

391

467

68

79

81

92

104

116

123

128

146

149

159

466

Pārējie produkti

Kafija, tēja un garšvielas (KN 09)

Graudaugu produkti (KN 10)

Dārzeņi (KN 07)

Tauki, eļļas, augu vaski (KN 15)

Miltu izstrādājumi, konditoreja (KN 19)

Jaukti pārtikas produkti (KN 21)

Gaļa un tās subprodukti (KN 02)

Zivis (KN 03)

Piens, piena produkti, olas, medus (KN 04)

Pārtikas rūpnieciskas atliekas (KN 23)

Augļi un rieksti (KN 08)

Bezalkoholiskie, alkoholiskie dzērieni (KN 22)

2014 2013 2012

I M P O R T S  

AAAAA 

21% no kopējās 

eksporta vērtības 

7% no kopējās 

eksporta vērtības 

7% no kopējās 

eksporta vērtības 

7% no kopējās 

eksporta vērtības 

Starp 12 nozīmīgākajām importa produktu 

grupām, 2014. gadā importa 

samazinājums bija 7 produktu grupām.  

Visbūtiskāk importa vērtība samazinājās 4 

produktu grupām –  
 

 pārtikas rūpniecības atliekas (- 34% jeb 

78,4 milj. EUR),  

 zivis (- 22% jeb 35,1 milj. EUR),  

 gaļa un tās subprodukti (- 14% jeb 20,5 

milj. EUR)  

 tauki un eļļas (- 17% jeb 19,4 milj. EUR). 

 

2014. gadā būtiski pieauga šādu produktu 

imports: 
 

 bezalkoholiskie un alkoholiskie dzērieni 

(+ 19% jeb 74,1 milj. EUR), 

 augļi un rieksti (+ 11% jeb 15,1 milj. 

EUR), 

 miltu izstrādājumi, konditoreja (+ 10% 

jeb 9 milj. EUR), 

 kafija, tēja un garšaugi (+ 11% jeb 6,9 

milj. EUR).  

 

Bezalkoholiskie un 

alkoholiskie dzērieni,  

augļi un rieksti, 

miltu izstrādājumi, 

konditoreja un 

kafija, tēja un 

garšaugi 

 

+ 105,1 milj. EUR 

Pārtikas  

rūpniecības atliekas, 

zivis, gaļa un tās 

subprodukti, tauki 

un eļļas 

 

- 153 milj. EUR 


